平成 17 年 12 月 20 日
関 係  各 位

香川県生コンクリート工業組合
理  事  長  松  永  雪  夫
(社)日本コンクリート工学協会
四 国 支 部 長  堺  孝 司

「生コンセミナー ｉｎ 香川」開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。
平素は、香川県生コンクリート工業組合並びに(社)日本コンクリート工学協会四国支部の

運営に対しまして格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、コンクリートに係わる最近の話題として、新 JIS マーク制度の運用開始と環境負

荷低減への取り組みなどがあります。特に環境についてはコンクリート業界のみならず各

分野において取り組んでいる問題であり、また、世界的にも最重要課題として位置づけら

れており、これからの経済活動においてはキーワードになると認識されています。
新 JIS マーク制度とは、これまで国が直接工場認定を行っていた制度を改め、国際基準

に適合した第三者機関(登録認証機関)が製品を認証する制度です。つまり、国による認定か

ら民による認証へと移行するわけです。
本制度は平成 17 年 10 月 1 日より運用が開始され、これまでの JIS 認定工場は平成 20

年 9 月 30 日までに改めて新 JIS マーク制度における認証を取得しなければなりません。こ

の 3 年間の移行期間中は新旧の JIS マークが市場に混在し、JIS マーク表示品の取り扱い方

が異なることも予想されますので、購入者（発注者）側は両マークともに同じ位置づけと

して認識することが必要と考えます。
一方、建設分野における環境側面につきましては，建設工事に伴い発生する廃棄物の減

量化や解体材の有効利用等が取り組まれています。最近では建設資材の製造段階や施工，

及びリサイクルまでのライフサイクルで環境負荷を考慮する環境設計への取り組みが行わ

れるようになっています。また、海砂の採取禁止、コンクリート用再生骨材の JIS 制定、

コンクリート用一般溶融スラグの JIS 化、フライアッシュの細骨材補充混和材としての活

用等もホットな話題です。
本セミナーではこれらに関して分かり易く解説しますので，是非ご出席くださいますよ

うご案内申し上げます。

生コンセミナーin 香川

― 新 JIS マーク表示制度とコンクリートの環境側面 ―

１．主催者  主催：香川県生コンクリート工業組合
       共催：(社)日本コンクリート工学協会四国支部
       後援：日本建築構造技術者協会四国支部
２．日 時  平成 18 年 1 月 27 日（金）13 時 00 分～16 時 30 分
３．場 所  ウェルシティ高松（香川厚生年金会館） 高松市福岡町２－２－１
４．参加者  定員 100 名
       香川県生コンクリート工業組合組合員工場、県内生コンクリート協同組合
       関係官庁、関連業界、JCI 四国支部会員
５．参加費  無料
６．講演会プログラム（12 時 30 分～受付開始）
  13：00～13：10  開会の挨拶
            香川県生コンクリート工業組合理事長 松永 雪夫
  13：10～13：45  品質管理監査制度と平成 17 年度監査結果
            香川県生コンクリート工業組合技術部長 古田 満広
  13：45～14：30  一般溶融スラグコンクリートへの取り組み

㈱観協生コン代表取締役 荻田 耕助
  14：30～14：45  休憩
  14：45～15：30  新 JIS マーク表示制度の運用
            四国経済産業局産業技術課工業標準審査官 久保 敏明
  15：30～16：15  コンクリートの環境側面
            香川大学工学部安全システム建設工学科教授 堺 孝司
  16：15～16：25  質疑応答
  16：25～16：30  閉会の挨拶
            (社)日本コンクリート工学協会四国支部支部長 堺 孝司
７．申込方法
  別紙申込用紙に所定事項を明記の上、下記申込み先まで FAX でお申込みください。な

お、申込み締切日以前に定員に達している場合がございますのであらかじめご了承くだ

さい。また、受講券は発行致しませんので併せてご了承ください。
・ 申込み締切日  平成 18 年 1 月 17 日（火）
・ 申込み先並びに問合せ先

香川県生コンクリート工業組合（事務局担当：古田）
FAX 087－861－7453  TEL 087－861－7452

平成  年  月  日

香川県生コンクリート工業組合 行
ＦＡＸ ０８７－８６１－７４５３

生コンセミナーｉｎ香川 参加申込書

官名又は企業名

連 絡 先 ＴＥＬ

参  加  者  氏  名 役 職 名 又 は 所 属 部 課 名

１．開催日時   平成 18 年 1 月 27 日（金）13 時 00 分～16 時 30 分
２．場  所   ウェルシティ高松（香川厚生年金会館）
３．申込み締切日 平成 18 年 1 月 17 日（火）
４．申込み先並びに問合せ先
  香川県生コンクリート工業組合（担当：古田）
  FAX 087-861-7453  TEL 087-861-7452

ご参加のお申込みは、FAX でお願い致します。